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行政監査の結果に基づき措置を講じた旨の通知に係る事項の公表について 

 平成30年３月27日付けで公表した行政監査の結果に基づき講じた措置について、 

富山県知事、富山県教育委員会教育長及び富山県公安委員会委員長から通知があっ 

たので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第 199条第12項の規定により、次のと 

おり公表する。 

  平成31年４月25日 

                     富山県監査委員 菅 沢 裕 明 

                     富山県監査委員 五十嵐   務 

                     富山県監査委員 天 坂 幸 治 

                     富山県監査委員 伊 東 尚 志 

 

（通知文） 
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  富山県監査委員   五十嵐      務   殿 

  富山県監査委員   天 坂 幸 治  殿 

  富山県監査委員   伊 東  尚 志   殿 

 

                  富 山 県 知 事 石  井  隆  一  

                  富山県教育委員会 

                     教 育 長 伍  嶋  二 美 男  

                  富山県公安委員会 

                     委 員 長 金  岡  克  己  

 

   行政監査の結果に基づき講じた措置について（通知） 

 

 平成30年３月27日付け監委第84号で報告のありました行政監査の結果に基づき、 

別添のとおり措置を講じたので、地方自治法第199条第12項の規定により通知しま 

す。 

 

（別添） 

平成29年度行政監査の結果に基づき講じた措置 

（県有施設の管理について） 

 

１ 安全対策について 
 

監査の意見 措置の内容（改善事項） 

⑴ 転倒・落下防止対策の再点検・充実 

  各施設においては、対策を要する書棚、ロッ 

 カー、キャビネット等の全てに対策が施されて 

 いるか、また、対策内容が適切であるか、再度 

 点検のうえ、安全対策に万全を期していただき 

 たい。 

 再点検を行い、オープンスペース及び 

事務スペースともに、何らかの対策を取 

っている施設が７割程度となっている。 

今後とも、より適切な対策内容となるよ 

う検討しながら、安全対策を着実に進め 

てまいりたい。 
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⑵ 事務機器の移動防止対策等の充実 

  各施設においては、事務機器の移動防止対策 

 等について、予算の確保も含め、計画的な整 

 備、充実に努められたい。 

 何らかの対策を取っている施設が、各 

対策項目で１～４割程度から２～５割程 

度となり、改善が図られた。対策を講じ

ていない箇所については、緊急度、重要

度の高いものを優先しながら、予算の確

保も含め、計画的な整備、充実に努めて

まいりたい。 

２ 安全点検について 
 

監査の意見 措置の内容（改善事項） 

⑴ チェックリスト作成の検討 

  チェックリストを有していない施設において 

 は、各々の施設の実情も踏まえながら、チェッ 

 クリストの作成について検討されたい。 

 チェックリストを有する施設は82施設 

から 145施設となり、改善が図られた。 

リストを有していない施設においては、 

他施設のリストも参考にしながら、施設 

の実情に合った内容のリストを作成・活 

用することを検討してまいりたい。 

⑵ チェックリストの継続的な見直し 

  各施設においては、今後とも施設の老朽化や 

 利用者の視点等も踏まえながら、柔軟にチェッ 

 クリストの見直しを行うよう努められたい。 

 チェックリストを見直したことのある 

施設は31施設から52施設となり、改善が 

図られた。今後とも、利用者の視点等を 

踏まえながら、施設の実情に合った内容 

のリストとなるよう、柔軟かつ継続的に 

見直しに努めてまいりたい。 

⑶ 安全点検結果の施設内における共有 

  各施設においては、今後とも安全点検結果に 

 ついて、異常の有無にかかわらず、各施設の実 

 情に応じて施設職員間の情報共有が図られるよ 

 う徹底されたい。 

 安全点検結果については、異常の有無

にかかわらず、施設内の定例会議で報告

するとともに定期的に回覧を行うなど、

引き続き職員間の情報共有が図られるよ

う徹底してまいりたい。 

３ 施設と本庁との情報共有・連携について 
 

監査の意見 措置の内容（改善事項） 

 今後とも、日頃から各施設と本庁所管課との  各施設と本庁所管課との間においては、 
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間において、適時の報告や不具合についての認

識の共有、不具合への対応策の相談など、情報

共有と連携が十分に図られるよう努められた

い。 

これまでも施設における不具合についての 

情報共有を行ってきたところだが、今後と 

も、認識の共有や予算措置に係る相談な 

ど、一層の連携に努めてまいりたい。 

４ 安全管理に関する研修について 
 

監査の意見 措置の内容（改善事項） 

 既存の各種研修に安全対策等に関する内容を

盛り込むなど、安全管理に関する職員研修の機

会の一層の充実が図られるよう努められたい。 

 外部の安全管理に関する研修へ職員が積

極的に参加できるよう配慮するとともに、

施設内での研修内容の共有を図るほか、既

存の職員研修に安全対策等の内容を盛り込

むよう検討するなど、安全管理に関する研

修機会の一層の充実に努めてまいりたい。 
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